（健Ⅱ385F）

令和２年１２月２１日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

新型コロナウイルス感染症に関する自費検査を提供する検査機関について

新型コロナウイルス感染症に関して、社会経済活動の中で本人等の希望により自己

負担で実施する検査（いわゆる自費検査）を提供する検査機関については、令和 2年

12 月 16 日（健Ⅱ377F）「新型コロナウイルス感染症に関する自費検査に係る調査へ

の協力について」をもって、自費検査を実施する検査機関の情報をオープンデータと

して厚生労働省ホームページに公表することにについて、お知らせいたしました。

今般、自費検査について留意点が示され、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部

（局）宛てに別添事務連絡がありましたので、ご連絡申し上げます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及

び会員に対する情報提供についてご高配のほどお願い申し上げます。

事  務  連  絡

令和２年１２月１８日

都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局）長 殿

特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症

対策推進本部

新型コロナウイルス感染症に関する自費検査について（情報提供）

新型コロナウイルス感染症に関して、社会経済活動の中で本人等の希望により自己負担

で実施する検査（いわゆる自費検査）については、以下の点に留意が必要と考えますので、

貴職におかれては、内容を十分に御了知いただくとともに、必要に応じて関係者に周知し

ていただくようお願いいたします。

１．自費検査で検査結果が陽性となり、医師の診断により感染していると診断された場

合には、保健所に届け出られ、必要な対応が行われる。医師の診断を受けなければ、

このような対応につながらないことから、自費検査は、医療機関又は提携医療機関を

もつ検査機関で受けていただくことが望ましいこと。

２．このため、医師による診断を伴わない検査を提供する検査機関においては、あらか

じめ提携医療機関を決めておくことを「新型コロナウイルス感染症に関する自費検査

を実施する検査機関が情報提供すべき事項の周知および協力依頼について」（11 月 24

日付け事務連絡）により要請しているものであること。

３．また、自費検査を提供する検査機関におかれては、医師の診断に用いられるよう検

査の精度管理を適切に行っていただきたいこと。